

Số: 45/KH-SVHTTDL

Bạc Liêu, ngày 17 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu

Căn cứ Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động về phát triển du lịch tỉnh Bạc Liêu giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 21/02/2024 của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh thực hiện Chương trình hành động về phát triển du lịch tỉnh Bạc Liêu năm 2024;

Căn cứ Công văn số 2548/UBND-KGVX ngày 03/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đồng ý chủ trương cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu, với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tìm kiếm, lựa chọn mẫu thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch mang dấu ấn đặc trưng về văn hóa, lịch sử và con người Bạc Liêu để sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch, tổ chức các hoạt động sự kiện trong nước và quốc tế, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh;

- Phát huy khả năng sáng tạo nghệ thuật, thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu góp phần làm phong phú bộ nhận diện hình ảnh, thương hiệu Du lịch Bạc Liêu; thu hút khách du lịch, kích cầu chi tiêu của du khách khi đến Bạc Liêu.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, tạo sức lan tỏa lớn, thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân tham gia nhằm lựa chọn được mẫu sản phẩm lưu niệm, các sản phẩm làm quà tặng du lịch thực sự đặc trưng và thẩm mỹ; tạo ra một sự kiện văn hóa du lịch hấp dẫn.

- Nội dung Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo; công tác tổ chức phải đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia; số lượng tác phẩm dự thi

1.1. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, cư trú và làm việc tại Việt Nam; có năng lực hành vi dân sự đầy đủ (sau đây gọi tắt là cá nhân).

- Các tổ chức, doanh nghiệp, các đơn vị (*cơ sở sản xuất, hợp tác xã, làng nghề...*) trong nước hoạt động hợp pháp trên địa bàn cả nước (*sau đây gọi chung là tổ chức*).

*** Lưu ý:**

Thành viên và người thân (*cha, mẹ, vợ/chồng, anh, chị, em ruột*) của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi không được đăng ký tác phẩm tham gia dự thi.

1.2. Số lượng tác phẩm dự thi

Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi; mỗi tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi có thể gửi một hoặc nhiều tác phẩm dự thi.

2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi là **bộ sản phẩm hoàn chỉnh** mang dấu ấn đặc trưng, có tính thẩm mỹ cao, có mẫu mã đẹp, nội dung khái quát giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Bạc Liêu, như: Các điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh Bạc Liêu đã được Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long công nhận, các làng nghề mang đậm nét văn hóa đặc trưng, các công trình kiến trúc, di tích lịch sử, di sản văn hóa (*vật thể và phi vật thể*) mang dấu ấn của tỉnh Bạc Liêu...; đảm bảo chất lượng, có độ bền cao, thân thiện với môi trường; dễ đóng gói, dễ vận chuyển và an toàn cho sức khỏe con người; đảm bảo không bị thay đổi hay biến dạng theo sự thay đổi của khí hậu và thời tiết; có tính ứng dụng cao, phù hợp với việc sử dụng làm quà tặng lưu niệm cho tổ chức, cá nhân, khách du lịch và mọi đối tượng tiêu dùng.

- Tác phẩm dự thi đáp ứng các yêu cầu cụ thể được quy định trong Thẻ lệ Cuộc Thi.

3. Thời gian tổ chức và trao giải; địa điểm nhận tác phẩm dự thi

3.1. Thời gian tổ chức và trao giải

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/8/2024 đến 17 giờ 00 phút, ngày 30/9/2024.

- Thời gian chấm chọn: Tháng 10 và 11/2024.

+ Vòng 1 (*sơ tuyển*): Dự kiến tháng 10/2024 (*01 ngày*), Ban Giám khảo Cuộc thi sẽ tổ chức chấm vòng 1 để chọn 20 tác phẩm có điểm cao nhất trên tổng số tác phẩm dự thi theo các tiêu chí tại Thẻ lệ Cuộc thi để tham gia vòng 2 (*chung kết*).

+ Vòng 2 (*chung kết*): Dự kiến tháng 11/2024 (*01 ngày*), Ban Giám khảo Cuộc thi sẽ tiến hành chấm những tác phẩm trong số 20 tác phẩm để chọn ra 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Thời gian công bố và trao giải: Dự kiến tháng 12/2024.

3.2. Địa điểm nhận hồ sơ dự thi

Hồ sơ dự thi gửi trực tiếp (*trong giờ làm việc*) hoặc qua đường bưu điện đến địa chỉ: **Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bạc Liêu**; Số 16, đường Cù Chính Lan, Phường 1, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu, điện thoại: 02913 979 777 (*Đầu mối*

liên hệ ông Trần Văn Thi - Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bạc Liêu, điện thoại: 0917 199 638).

* **Lưu ý:** Trường hợp gửi hồ sơ qua bưu điện, ngày gửi hồ sơ dự thi được tính theo dấu bưu điện. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm đối với những hồ sơ dự thi gửi qua đường bưu điện bị hư hỏng, biến dạng, thất lạc trong quá trình vận chuyển.

4. Hồ sơ đăng ký dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi (Mẫu số 01).
- Bản mô tả, thuyết minh tác phẩm dự thi (Mẫu số 02).
- 01 bộ sản phẩm hoàn chỉnh đối với tác phẩm dự thi.
- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với tổ chức, doanh nghiệp hoặc bản sao Căn cước công dân/Hộ chiếu người tham gia dự thi với tư cách cá nhân.
- Tác phẩm dự thi phải được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của tác giả dự thi; bên ngoài ghi rõ “Sản phẩm tham dự Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu”

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức Cuộc thi không trả lại hồ sơ đăng ký dự thi.

5. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi trao Giấy chứng nhận, hoa và kèm theo tiền mặt:

- 01 giải Nhất: 15.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: 10.000.000 đồng.
- 02 giải Ba: 5.000.000 đồng/giải.
- 03 giải Khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải.

Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể tăng hoặc giảm cơ cấu giải thưởng nêu trên; đồng thời, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tặng quà kèm theo cho tác giả có tác phẩm đạt giải Nhất Cuộc thi.

6. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; thành phần Ban Tổ chức Cuộc thi gồm đại diện lãnh đạo một số Sở, Ban, Ngành, Hội, Đoàn thể cấp tỉnh và cơ quan, đơn vị chức năng liên quan.

- Căn cứ vào số lượng tác phẩm dự thi và cơ cấu giải thưởng, Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi đảm bảo cơ cấu, số lượng, thành phần sao cho hợp phù hợp với thực tế (*Trường hợp số lượng sản phẩm dự thi phần lớn thuộc lĩnh vực đặc thù: kim hoàn, da, gỗ, ... cần có thành viên Ban Giám khảo có trình độ chuyên môn*).

7. **Thẻ lệ Cuộc thi:** Có Thẻ lệ kèm theo.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa năm 2024 đã giao cho đơn vị quản lý và sử dụng (*Chương trình hành động du lịch*).

2. Từ nguồn vận động xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành, Hội, Đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hỗ trợ:

Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, công tác tổ chức và kết quả Cuộc thi; phối hợp triển khai nội dung Kế hoạch tổ chức Cuộc thi để tổ chức, cá nhân biết và tham gia; thông báo đến các nghệ nhân, thợ giỏi tại các làng nghề truyền thống, các tổ chức, cá nhân hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

2. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Bạc Liêu hỗ trợ:

Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo nội dung Kế hoạch tổ chức Cuộc thi cho các hội viên, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân khác hưởng ứng tham gia dự thi.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

1.1. Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Tham mưu Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả Cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi và chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức các cuộc họp có liên quan đến tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện, hướng dẫn, tuyên truyền về Cuộc thi.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch xem xét việc xin phép treo băng rôn tuyên truyền Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu; chỉ đạo đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có liên quan trong công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức công bố và trao giải thưởng Cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

1.3. Phòng Hành chính - Tổ chức - Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch tham mưu ban hành các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi; thực hiện các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức và trao giải thưởng Cuộc thi; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định hiện hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

1.4. Trung tâm Xúc tiến Du lịch

- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tiếp nhận, kiểm tra thông tin và tổng hợp danh sách theo hồ sơ đăng ký dự thi; tham mưu thực hiện nội dung có liên quan đến các vòng chấm thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

1.5. Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch thực hiện các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức công bố và trao giải thưởng Cuộc thi, như: âm thanh, ánh sáng, chương trình văn nghệ, dẫn chương trình, thiết kế file trình chiếu...

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

1.6. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có liên quan

- Phối hợp với Phòng Quản lý Du lịch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. /

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT UBND tỉnh (báo cáo);
- Trường BCĐ phát triển du lịch tỉnh (báo cáo);
- Các Sở, Ban, Ngành, Hội, Đoàn thể cấp tỉnh (phối hợp);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Bạc Liêu (phối hợp);
- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh (phối hợp);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, QL DL (Nh).



GIÁM ĐỐC

Trần Thị Lan Phương



THỂ LỆ

Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 45/KH-SVHTTDL ngày 12/7/2024
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng tham gia; số lượng tác phẩm dự thi

1.1. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, cư trú và làm việc tại Việt Nam; có năng lực hành vi dân sự đầy đủ (sau đây gọi tắt là cá nhân).
- Các tổ chức, doanh nghiệp, các đơn vị (cơ sở sản xuất, hợp tác xã, làng nghề...) trong nước hoạt động hợp pháp trên địa bàn cả nước (sau đây gọi chung là tổ chức).
- Thành viên và người thân (cha, mẹ, vợ/chồng, anh, chị, em ruột) của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi không được đăng ký tác phẩm tham gia dự thi.

1.2. Số lượng tác phẩm dự thi

Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi; mỗi tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi có thể gửi một hoặc nhiều tác phẩm dự thi.

2. Thời gian tổ chức và trao giải

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 01/8/2024 đến 17 giờ 00 phút, ngày 30/9/2024.
- Thời gian chấm chọn: Tháng 10 và 11/2024.
- + Vòng 1 (sơ tuyển): Dự kiến tháng 10/2024 (01 ngày), Ban Giám khảo Cuộc thi sẽ tổ chức chấm vòng 1 để chọn 20 tác phẩm có điểm cao nhất trên tổng số tác phẩm dự thi theo các tiêu chí tại Thể lệ Cuộc thi để tham gia vòng 2 (chung kết).
- + Vòng 2 (chung kết): Dự kiến tháng 11/2024 (01 ngày), Ban Giám khảo Cuộc thi sẽ tiến hành chấm những tác phẩm trong số 20 tác phẩm để chọn ra 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 03 giải Khuyến khích.

- Thời gian công bố và trao giải: Dự kiến tháng 12/2024.

3. Hồ sơ đăng ký dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi (Mẫu số 01).
- Bản mô tả, thuyết minh tác phẩm dự thi (Mẫu số 02).
- 01 bộ sản phẩm hoàn chỉnh đối với tác phẩm dự thi.

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với tổ chức, doanh nghiệp hoặc bản sao Căn cước công dân/Hộ chiếu người tham gia dự thi với tư cách cá nhân (*Trong trường hợp tác phẩm dự thi của nhóm tác giả phải có văn bản thỏa thuận ủy quyền cho 01 tác giả đại diện dự thi*).

- Tác phẩm dự thi phải được đóng gói, niêm phong, có chữ ký của tác giả dự thi; bên ngoài ghi rõ “Sản phẩm tham dự Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu”

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức Cuộc thi không trả lại hồ sơ đăng ký dự thi.

4. Địa điểm nhận hồ sơ dự thi

Hồ sơ dự thi gửi trực tiếp (*trong giờ làm việc*) hoặc qua đường bưu điện đến địa chỉ: **Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bạc Liêu**; Số 16, đường Cù Chính Lan, Phường 1, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu, điện thoại: 02913 979 777 (*Đầu mối liên hệ ông Trần Văn Thi - Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Bạc Liêu, điện thoại: 0917 199 638*).

* **Lưu ý:** Trường hợp gửi hồ sơ qua bưu điện, ngày gửi hồ sơ dự thi được tính theo dấu bưu điện. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm đối với những hồ sơ dự thi gửi qua đường bưu điện bị hư hỏng, biến dạng, thất lạc trong quá trình vận chuyển.

II. YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tác phẩm dự thi là **bộ sản phẩm hoàn chỉnh** phải mang dấu ấn đặc trưng, có tính thẩm mỹ cao, có mẫu mã đẹp, nội dung khái quát giới thiệu, quảng bá hình ảnh của Bạc Liêu, như: Các điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh Bạc Liêu đã được Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long công nhận (*gồm: Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh - huyện Vĩnh Lợi, khu du lịch sinh thái Hồ Nam, khu lưu niệm Nghệ thuật đờn ca tài tử Nam Bộ và nhạc sỹ Cao Văn Lầu, khu Quảng trường Hùng Vương, khu nhà Công tử Bạc Liêu, khu biển nhân tạo thuộc khu du lịch Nhà Mát, Nhà hàng - Khách sạn Bạc Liêu, khu Quán âm Phật đài, Điện gió Bạc Liêu, Di tích lịch sử văn hóa chùa Xiêm Cán, Di tích lịch sử Nọc Nặng*), các làng nghề mang đậm nét văn hóa đặc trưng, các công trình kiến trúc, di tích lịch sử, di sản văn hóa (*vật thể và phi vật thể*) mang dấu ấn của tỉnh Bạc Liêu...

2. Tác phẩm dự thi đảm bảo chất lượng, có độ bền cao, thân thiện với môi trường; dễ đóng gói, dễ vận chuyển và an toàn cho sức khỏe con người; đảm bảo không bị thay đổi hay biến dạng theo sự thay đổi của khí hậu và thời tiết; có tính ứng dụng cao, phù hợp với việc sử dụng làm quà tặng lưu niệm cho tổ chức, cá nhân, khách du lịch và mọi đối tượng tiêu dùng.

3. Tác phẩm dự thi có thể là sản phẩm độc lập hoặc bộ sưu tập, có ghi dòng chữ “Du lịch Bạc Liêu” bằng tiếng Việt và tiếng Anh, bố cục hợp lý, hài hòa.

4. Tác phẩm dự thi phải là sản phẩm chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào. Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, tác giả có tác phẩm dự thi không được sử dụng sản phẩm tham gia Cuộc thi để đồng thời tham dự bất kỳ cuộc thi nào khác.

5. Ban Tổ chức Cuộc thi không xem xét, chấm chọn đối với những tác phẩm có nội dung vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục và không thể hiện được đặc trưng về Bạc Liêu.

6. Nội dung, thông tin, địa chỉ của tác giả ghi riêng (*phiếu đính kèm*), không ghi trực tiếp lên sản phẩm dự thi.

III. TIÊU CHÍ, NGUYÊN TẮC CHẤM CHỌN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Tiêu chí chấm điểm

Ban Giám khảo Cuộc thi chấm điểm tác phẩm dự thi theo các tiêu chí:

1.1. *Tính sáng tạo*: Là sản phẩm mới hoặc sản phẩm cải tiến từ các sản phẩm có sẵn được thiết kế và sản xuất thể hiện tính sáng tạo và tính nghệ thuật cao.

1.2. *Tính thẩm mỹ*: Sản phẩm có giá trị nghệ thuật, mỹ thuật cao, có thiết kế kiểu dáng, hoa văn, họa tiết và màu sắc đẹp, độc đáo, chất lượng mang đặc trưng của văn hóa Bạc Liêu.

1.3. *Tính thương mại*: Sản phẩm có khả năng sản xuất hàng loạt, ưu tiên sử dụng nguyên liệu từ địa phương (*chất liệu dễ tìm, có nguồn cung cấp lâu dài, ổn định*), có tính ứng dụng cao, có giá thành hợp lý. Sản phẩm có bao bì đóng gói đẹp, an toàn, kích thước gọn nhẹ dễ vận chuyển và phù hợp với thị hiếu, nhu cầu thị trường sản phẩm lưu niệm và quà tặng phục vụ du lịch.

1.4. *Tính thân thiện với môi trường*: Công nghệ sản xuất giảm thiểu ô nhiễm môi trường, khuyến khích sản phẩm có nguyên liệu sử dụng từ nguyên liệu tái chế, thân thiện với môi trường.

1.5. *Tính biểu trưng*: Các sản phẩm mang bản sắc văn hóa của Bạc Liêu; ưu tiên quảng bá hình ảnh nhận diện các điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh Bạc Liêu được Hiệp hội Du lịch Đồng bằng sông Cửu Long công nhận; các làng nghề mang đậm nét văn hóa đặc trưng, các công trình kiến trúc, di tích lịch sử, di sản văn hóa (*vật thể và phi vật thể*) mang dấu ấn của tỉnh Bạc Liêu.

1.6. Thực hiện đúng các quy định, yêu cầu đối với những tác phẩm dự thi đã đặt ra trong Thẻ lệ Cuộc thi. Khuyến khích trên sản phẩm và bao bì có biểu trưng (logo) tỉnh Bạc Liêu hoặc du lịch Bạc Liêu.

2. Nguyên tắc chấm chọn tác phẩm

- Việc chấm chọn tác phẩm dự thi đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, khách quan.

- Các tác phẩm dự thi được Ban Tổ chức Cuộc thi đánh mã số; không công khai tác giả trong quá trình chấm chọn để đảm bảo tính khách quan.

- Ban Giám khảo Cuộc thi chấm điểm bằng phiếu (*số điểm được chấm cho phép độ lẻ 0,5 điểm*); chấm đầy đủ các mục của phiếu chấm điểm và ký tên.

- Đối với những tác phẩm đạt giải mà có tổng điểm bằng nhau, Ban Giám khảo Cuộc thi sẽ đánh giá theo tiêu chí ưu tiên chọn sản phẩm có xuất xứ tại địa phương dựa trên nghề truyền thống của tỉnh.

IV. QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ DỰ THI

1. Các tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi được trao Giấy chứng nhận, tặng hoa và tiền thưởng theo quy định tại Thể lệ này.

2. Bản quyền sáng tác sản phẩm thuộc về tác giả, tác giả có quyền đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, kiểu dáng công nghiệp theo quy định của pháp luật. Trừ trường hợp, tác giả và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu có thỏa thuận khác.

3. Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và quyền liên quan đối với tác phẩm dự thi theo quy định của pháp luật. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả và những quyền liên quan khác.

4. Các tác phẩm tham gia Cuộc thi, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu có quyền sử dụng cho việc tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, xúc tiến du lịch trong nước và quốc tế; đồng thời, đối với tác phẩm đạt giải thì tác giả phải cung cấp mẫu thiết kế sản phẩm để phục vụ sản xuất làm mẫu hàng lưu niệm chung của tỉnh nhằm giới thiệu, quảng bá, xúc tiến du lịch và làm quà tặng.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu có quyền yêu cầu tác giả chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện các chi tiết cần thiết đối với tác phẩm được chọn vào vòng 2 (*chung kết*) cho phù hợp với yêu cầu của Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi (*nếu có*).

6. Sau khi nộp tác phẩm dự thi, tác giả muốn rút khỏi Cuộc thi phải có văn bản gửi đến Ban Tổ chức Cuộc thi trước thời gian diễn ra vòng 1 (*sơ tuyển*). Tác giả có quyền gửi đơn khiếu nại (*phải ghi rõ họ và tên, địa chỉ, lý do khiếu nại*) về Ban Tổ chức Cuộc thi trong vòng 15 ngày kể từ thời điểm công bố giải. Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét khiếu nại trong thời gian 05 ngày.

7. Tác phẩm vi phạm quy định của pháp luật có liên quan và Thể lệ này, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thu hồi tiền giải thưởng và Giấy chứng nhận. Quyết định của Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ là quyết định cuối cùng kết thúc khiếu nại.

8. Tác giả dự thi tự đảm bảo kinh phí đi lại, ăn, nghỉ, hoàn thiện bộ sản phẩm và mọi chi phí cá nhân trong quá trình tham gia Cuộc thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi trao Giấy chứng nhận, hoa và kèm theo tiền thưởng:

- 01 giải Nhất: 15.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: 10.000.000 đồng.
- 02 giải Ba: 5.000.000 đồng/giải.
- 03 giải Khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải.

Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể tăng hoặc giảm cơ cấu giải thưởng nêu trên.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu có quyền điều chỉnh, bổ sung Thể lệ Cuộc thi (*nếu cần thiết*).

Mẫu số 01. Phiếu đăng ký dự thi



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ
Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi.

1. Tên cá nhân/tổ chức đăng ký dự thi:
2. Số CCCD/Hộ chiếu, ngày cấp, nơi cấp (đối với cá nhân):
Số GPKD, ngày cấp, nơi cấp (đối với tổ chức):.....
3. Địa chỉ liên hệ:
4. Điện thoại: Email:
5. Tên sản phẩm dự thi:
-
-

Sau khi nghiên cứu Thể lệ Cuộc thi, tôi/chúng tôi tự nguyện đăng ký tham gia và cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung đã được quy định trong Thể lệ Cuộc thi.

Tôi/chúng tôi cam kết là chủ sở hữu hợp pháp của sản phẩm nêu trên; sản phẩm tham gia Cuộc thi không vi phạm bản quyền về sở hữu trí tuệ, sở hữu công nghiệp; thực hiện đầy đủ quy định của Ban Tổ chức; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực đối với thông tin được cung cấp trong hồ sơ đăng ký tham gia dự thi./.

....., ngày.....tháng.....năm 2024

Cá nhân/tổ chức đăng ký dự thi

(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu số 02. Bản mô tả, thuyết minh sản phẩm



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN MÔ TẢ, THUYẾT MINH SẢN PHẨM
Cuộc thi thiết kế quà tặng lưu niệm du lịch tỉnh Bạc Liêu

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi.

1. Tác giả dự thi:

2. Tên sản phẩm:

3. Mô tả sản phẩm:

- Chất liệu sử dụng chính:

- Kích cỡ (dài, rộng, cao):

- Trọng lượng sản phẩm:

- Màu sắc chủ đạo của sản phẩm:

- Nguyên vật liệu chính sử dụng sản xuất sản phẩm:

- Tính năng, công cụ chính của sản phẩm:

- Thời gian dự kiến để hoàn thành sản phẩm:

- Giá bán dự kiến của sản phẩm:

- Lợi nhuận dự kiến của 01 sản phẩm:

4. Thuyết minh về sản phẩm: *(Không quá 300 từ; gợi ý: Ý tưởng sáng tạo ra sản phẩm từ đâu? Sản phẩm thể hiện nội dung gì? Tại sao du khách sẽ chọn mua sản phẩm này?...)*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
...../.

....., ngày.....tháng.....năm 2024

Cá nhân/tổ chức đăng ký dự thi

(Ký và ghi rõ họ tên)